
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE n° 406 del 1 E MAR. 2022

Oggetto: Dott. Ettore Giuseppe - Direttore Medico - Autorizzazione al trattenimento in servizio ai sensi
dall’articolo 30-bis del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazione, dalla legge n.
126/2020.

Proposta n° ’I ?(5 del 46“OS‘ZOÎ,L
STRU'ITURA PROPONENTE

Settore Gestione Risorse Umane

L'istruttore Il Responsabile del Procedimento
(artt. 5 - 6 L. 241/90)

do icelî

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

BudgetAnno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente
deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Responsabile del Settore Gestione Risorse Umane

Premessso che con deliberazione n°50 del 13/01/2022 è stato disposto il

trattenimento in servizio del Dott. Ettore Giuseppe nato il 25/08/1955, Direttore Medico

dell’U.0.C. di Ginecologia e Ostetricia del P.O. Garibaldi Nesima, fino al 01/01/2024, data
di maturazione del quarantesimo anno effettivo di servizio ai sensi della legge n. 183 del
04.11.2010;

Vista la nota prot. n. 2931 del 10/02/2022 con la quale il Dott. Ettore Giuseppe ha
chiesto di essere trattenuto fino al compimento del 70°anno di età anche oltre il limite del
40° anno di servizio effettivo, ai sensi della normativa vigente;

Visto l'articolo 30-bis del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n, 126 ove si stabilisce che “(...) 1. All’articolo
5-bis del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 febbraio 2020, n. 8, il comma 2 e’ sostituito dal seguente: «2. Al fine di
assicurare un efficace assolvimento dei compiti primari di tutela della salute affidati
al Ministero della salute, di garantire l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza e
di fronteggiare la carenza di medici specialisti e di specialisti biologi, chimici,
farmacisti, fisici, odontoiatri e psicologi, fino al 31 dicembre 2022, in deroga al comma 1

dell'articolo 15-nonies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, i dirigenti
medici e sanitari del Servizio sanitario nazionale nonche' i dirigenti di cui all'articolo 17,

comma 1, della legge 11 gennaio 2018, n. 3, possono presentare domanda di
autorizzazione per il trattenimento in servizio anche oltre il limite del quarantesimo anno
di servizio effettivo, comunque non oltre il settantesimo anno di eta'”.

Considerato il parere del Dipartimento della funzione pubblica n° 0004727- P del
25/01/2021, precisa che “(…) ai fini dell’autorizzazione del trattenimento in servizio,
l’amministrafione effettui in concreto una ponderata valutazione in ordine alla
funzionalità dell 'utilizzo della deroga (...) tenendo conto delle reali esigenze
organizzative dell’amministrazione, del vincolo generale posto al numero dei dirigenti,
nonché garantendo la parità dei trattamenti tra i richiedenti”.

Preso atto, che il Dott. Ettore Giuseppe, compie settant’anni anni di età il

25/08/2025, per cui rientra nella categoria alla quale può essere concesso il trattenimento
in servizio oltre il quarantesimo anno di servizio effettivo e non oltre il settantesimo anno
di età, per le motivazioni succitate;

Vista l’autorizzazione del Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario, al
trattenimento in servizio del succitato Direttore Medico, nel rispetto delle reali esigenze
organizzative dell’amministrazione, del vincolo generale posto al numero dei dirigenti,
nonché garantendo la parità dei trattamenti trai richiedenti.

Ritenuto, pertanto, che nulla osta all’accoglimento della citata istanza, facendo salva
la possibilità per il dipendente di richiedere il collocamento a riposo prima della scadenza
della superiore data;
Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui

alla L. 190/2012;
PROPONE

Per i motivi esposti in premessa che qui s’intendono ripetuti e trascritti:

Accogliere l’istanza del Dott. Ettore Giuseppe, rientrando la stessa nelle previsioni
normative come meglio specificate nella parte motiva;



. Autorizzare il trattenimento in servizio del Dott. Ettore Giuseppe fino al compimento del
settantesimo anno di età, owerosia alla data del 25/08/2025, ai sensi dell’articolo 30-bis
del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13

ottobre 2020, n. 126;

. Fare salva, comunque, la possibilità per il dipendente di richiedere il collocamento a
riposo prima della scadenza della superiore data.

- ore Gestione Risorse Umane@
IL DIRETTORE GENERALE

Il Responsabile : :

Dott.s

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui sì intende riportata e trascritta, quale

parte integrante e sostanziale del presente prowedimento;
Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario
aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della
struttura proponente e, pertanto

. Accogliere l’istanza del Dott. Ettore Giuseppe, rientrando la stessa nelle previsioni
normative come meglio specificate nella parte motiva;

. Autorizzare il trattenimento in servizio del Dott. Ettore Giuseppe fino al compimento del
settantesimo anno di età, owerosia alla data del 25/08/2025, ai sensi l’articolo 30-bis del
decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre
2020, n. 126;

. Fare salva, comunque, la possibilità per il dipendente di richiedere il collocamento a
riposo prima della scadenza della superiore data.

Il Direttore Am nistrativo [Dir tore Sanitario

(dott. Giovann' nnino) iuseppe Giammanco)

Il Segretario

llwl… %%



Copia della presente deliberazione è Stam pubblicata, all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazioneè esecutiva:
|] immediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
III a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile


